
 
DECIZIE nr.05/07 

din 08 august 2024 

Cu privire la modificarea 

bugetului raional pe anul 2024 

  În temeiul art.43, alin.1, lit. b), art.46 din Legea nr.436/2006 privind 

administraţia publică locală, art.4, alin.(2) din Legea nr.435/2006 privind 

descentralizarea administrativă, art.28 din Legea nr.397/2003 privind finanţele 

publice locale, art.61 din Legea nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale, Legea nr.418/2023 bugetului de stat pentru anul 2024, Hotărârii 

Guvernului Republicii Moldova nr.341/2024 cu privire la aprobarea Programului 

activităţilor de reintegrare a ţării pentru anul 2024, Procesului verbal nr.1 din 

02.05.2024 al Comitetului de evaluare și supraveghere al proiectelor în cadrul 

Programului Diaspora Acasă Reușește ,,Dar 1+3”, ediția 2024, art.5, 7, 21, 23, 25, 

53, 118, 120 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018, examinând 

demersurile parvenite şi în baza procesului-verbal al comisiei consultative 

planificare, finanţe şi buget, Consiliul raional Anenii Noi, 
DECIDE: 

1. Se majorează cu 67,3 mii lei suma veniturilor bugetului raional din contul 

,,Încasării de la prestarea serviciilor cu plată” (cod eco 142310), majorându-se 

respectiv și cheltuielile cu 67,3 mii lei la codul eco 222140 ,,Apă și canalizare” 

– 5,0 mii lei, eco 222999 ,,Servicii neatribuite altor aliniate” – 2,3 mii lei, eco 

316110 ,,Procurarea uneltelor și sculelor, inventarului de producere și 

gospodăresc” – 20,0 mii lei, eco 337110 ,,Procurarea materialelor de 

construcție” – 30,0 mii lei, eco 339110 ,,Procurarea altor materiale” – 10,0 mii 

lei la IP Tabăra de odihnă ,,Viișoara-Anenii Noi” s.Ciobanovca. 

2. Se majorează cu 5,0 mii lei suma veniturilor bugetului raional din contul 

,,Încasării de la prestarea serviciilor cu plată” (cod eco 142310), majorându-se 

respectiv și cheltuielile cu 5,0 mii lei la codul eco 333110 ,,Procurarea 

produselor alimentare” la IPG Todirești (P3-00448). 

3. Se micșorează cu 24299 lei suma veniturilor bugetului raional din contul 

,,Încasării de la prestarea serviciilor cu plată” (cod eco 142310), micșorându-se 

respectiv și cheltuielile cu 24299 lei la codul eco 333110 ,,Procurarea produselor 

alimentare” la IP Gimnaziul ,,Olimp” din s. Puhăceni (P3-00448). 

4. Se majorează cu 150,0 mii lei suma veniturilor bugetului raional din contul 

„Transferurilor capitale primite cu destinaţie specială între bugetele locale de 

nivelul II şi bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unităţi administrativ-

teritoriale” majorându-se respectiv și cheltuielile cu 150,0 mii lei pentru reparații 

capitale ale clădirilor la IP Gimnaziul ,, A. Guzun” din s.Bulboaca. 

5. Se redistribuie suma de 19,0 mii lei  planificată la Direcția Generală Educație, 

Cultură și Turism, de la cod eco 281900 ,,Cheltuieli curente neatribuite la alte 

categorii” pentru ,,Remunerarea muncii temporare” cod eco 211200 – 14,7 mii 



lei și ,,Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” cod eco 212100 – 4,3 

mii lei. 

6. Se redistribuie suma de 33,8 mii lei din contul mijloacelor financiare planificate 

la Direcția Generală Educație, Cultură și Turism (componenta raională) 

instituțiilor de învățământ gimnazial și liceal pentru compensarea cheltuielilor de 

transport ale cadrelor didactice în instituțiile de învățământ din altă localitate decât 

cea de reședință pe distanță ce depășesc 2 km, după cum urmează: IP Gimnaziul 

Chirca – 4,9 mii lei, IP Gimnaziul ,,I.Creangă” Țînțăreni – 5,6 mii lei, IP 

Gimnaziul ,,Visegrad” Calfa – 4,1 mii lei, IP Gimnaziul Ciobanovca – 0,8 mii lei, 

IP Gimnaziul – Grădiniță s. Merenii Noi – 1,1 mii lei, IP Gimnaziul ,,A.Guzun” 

Bulboaca – 1,7 mii lei, IP Gimnaziul Cobusca Nouă – 0,5 mii lei, IP Gimnaziul 

Floreni – 2,9 mii lei, IP LT ,,M.Eminescu” or. Anenii Noi – 1,3 mii lei, , IÎ LT 

,,A.Straistă” or. Anenii Noi – 4,5 mii lei, IP Complexul Educațional Gimnaziul – 

Grădiniță ,,Luceafărul” Delacău –2,0 mii lei, IP Gimnaziul Botnărești–4,4 mii lei. 

7. Se redistribuie suma de 52,8 mii lei planificată la Aparatului Direcției Generale 

Educație Cultură și Turism  (Fondului de susținere a elevilor dotați din instituțiile 

de învățământ general pentru rezultatele sem.II al anului de studii 2023-2024), 

după cum urmează: 14,4 mii lei pentru menționarea a 48 de absolvenți  în legătură 

cu finalizarea treptei gimnaziale și liceale pentru a fi înmânate odată cu 

documentele de studii, după cum urmează: IP LT Varnița – 1,8 mii lei (6 elevi); 

IÎ LT ,,E.Nicula” Mereni – 2,1 mii lei (7 elevi); IP LT ,,M.Eminescu” or.Anenii 

Noi – 3,9 mii lei (13 elevi); IÎ LT ,,A.Straistă” or.Anenii Noi – 2,1 mii lei (7 elevi); 

IÎ LT ,,I.Creangă” Hîrbovăț – 0,6 mii lei (2 elevi); IPG ,,I.Creangă” Țînțăreni – 

0,9 mii lei (3 elevi); IPG Speia – 0,3 mii lei (1 elev); IPG Todirești – 1,5 mii lei 

(5 elevi); IPG Geamăna – 0,3 mii lei (1 elev); IPG ,,G.Vieru” Chetrosu – 0,6 mii 

lei (2 elevi); IP Gimnaziul – Grădiniță Merenii Noi – 0,3 mii lei (1 elev) și 38,4 

mii lei pentru menționarea la 01 septembrie 2024 a altor 128 de elevi din clasele 

a V-a -VIII-a și X-XI după cum urmează: IÎ LT ,,E.Nicula” Mereni – 5,1 mii lei 

(17 elevi); IPG ,,Olimp” din s.Puhăceni – 0,9 mii lei (3 elevi); IPG Roșcani – 0,3 

mii lei (1 elev); IPG Ciobanovca – 0,6 mii lei (2 elevi); IPG Cobusca Veche – 0,3 

mii lei (1 elev); IPG ,,Grigore Vieru” din s.Chetrosu – 0,6 mii lei (2 elevi); IP 

Gimnaziul -Grădiniță din s.Merenii Noi – 0,3 mii lei (1 elev); IPG Todirești – 0,9 

mii lei (3 elevi); IPG ,,I.Creangă” Țînțăreni – 5,1 mii lei (17 elevi); IPG Geamăna 

– 0,3 mii lei (1 elev); IP LT ,,M.Eminescu” or.Anenii Noi – 12,9 mii lei (43 elevi); 

IÎ LT ,,I.Creangă” Hîrbovăț – 1,5 mii lei (5 elevi); IP LT Varnița – 3,9 mii lei (13 

elevi);  IP Gimnaziul ,,A.Guzun” Bulboaca – 1,5 mii lei (5 elevi);  IP Gimnaziul 

Cobusca Nouă – 0,6 mii lei (2 elevi); IÎ LT ,,A.Straistă” or. Anenii Noi – 1,2 mii 

lei (4 elevi), IP LT ,,A.Pușkin” – 2,4 mii lei (8 elevi). 

8. Se redistribuie suma de 14,4 mii lei  planificată la IP LT ,,A.Pușkin” (P3-00389), 

de la cod eco 222400 ,,Servicii de transport” – 4,4 mii lei, cod eco 314110 

,,Procurarea mașinilor și utilajelor” – 10,0 mii lei pentru ,,Remunerarea muncii 

angajaților conform statelor” cod eco 211180 – 11,2 mii lei și ,,Contribuții de 

asigurări sociale de stat obligatorii” cod eco 212100 – 3,2 mii lei. 

9. Se redistribuie suma de 6,9 mii lei planificată la IP LT ,,M.Eminescu” or.Anenii 

Noi (F1F3-0950), de la cod eco 338110 ,,Procurarea accesorilor de pat, 

îmbrăcămintei, încălțămintei” – 6,9 mii lei pentru ,,Remunerarea muncii 

angajaților conform statelor” cod eco 211180 – 5,4 mii lei și ,,Contribuții de 

asigurări sociale de stat obligatorii” cod eco 212100 – 1,5 mii lei. 

 



 

10. Se majorează veniturile bugetului raional din contul „Transferurilor capitale 

primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II” 

cu suma de 350,0 mii lei pentru dezvoltarea și modernizarea instituțiilor din 

sistemul educațional, majorându-se respectiv și cheltuielile bugetului raional cu 

suma de 350,0 mii lei pentru reabilitarea căilor de acces și amenajarea spațiului 

adiacent al Instituției Publice Gimnaziul – Grădiniță din s.Telița. 

11. Se majorează veniturile bugetului raional din contul „Transferurilor capitale 

primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II” 

cu suma de 250,0 mii lei, majorându-se respectiv și cheltuielile bugetului raional 

cu suma de 250,0 mii lei pentru îmbunătățirea sistemului de încălzire a Instituției 

Publice Gimnaziul Geamăna. 

12.  Se modifică Decizia Consiliului Raional nr.03/01 din 19 decembrie 2023 „Cu 

privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024 în prima lectură”, și 

anume: în pct.1 sintagma „la venituri în sumă de 325700,241 mii lei” se substituie 

cu sintagma „la venituri în sumă de 326498,242 mii lei”, sintagma „la cheltuieli 

în sumă de 324779,341 mii lei” se substituie cu sintagma  „la cheltuieli în sumă 

de 325577,342 mii lei”. 

13.  Se modifică Decizia Consiliului Raional nr.03/02 din 19 decembrie 2023 „Cu 

privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2024 în lectura a doua”, după 

cum urmează: 

13.1 În pct.1 sintagma „la venituri în sumă de 325700,241 mii lei” se substituie cu 

sintagma „la venituri în sumă de 326498,242 mii lei”, sintagma „la cheltuieli 

în sumă de 324779,341 mii lei” se substituie cu sintagma  „la cheltuieli în sumă 

de 325577,342 mii lei”. 

13.2 În pct.2 anexele nr.1, 2, 3 se expun în redacţie nouă conform anexelor nr.1, 2, 

3 la prezenta decizie. 

14.  Responsabili de executarea prezentei Decizii se numesc dna N.Nistor - șefă 

adjunctă Direcţia Finanţe, dna L.Caraseni – şefă Secția financiară, dna L.Prodan  

– şefă interimară Direcţia Generală Educaţie, Cultură și Turism, conducătorii 

instituţiilor nominalizaţi în decizie. 

15.  Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama preşedintelui 

raionului. 

16. Prezentul act administrativ poate fi contestat conform prevederilor Codului 

Administrativ, în termen de 30 zile de la data plasării în RSAL, la Judecătoria 

Anenii Noi, sediul central, or. Anenii Noi, str. Mărțișor nr.15. 

17. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a Consiliului 

raional. 

Preşedintele şedinţei                                                   Alexandru BARBĂROȘIE                                 

Contrasemnează : 

Secretară a Consiliului raional                               Ina JALBĂ                            
 

 



 

 

 

Anexa nr.1 

la Decizia Consiliului raional 

nr.05/07 din 08 august 2024 

   

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului raional pentru anul 

2024  

    

TOTAL 

Denumirea  
Cod 

 Eco 
  

I. Venituri, total 1 326498,242 

inclusiv, transferurile de la bugetul de stat și 

transferurile primite între bugetele locale în 

cadrul unei unități administrativ-teritoriale 

  312239,951 

Alte venituri   14258,29 

II. Cheltuieli, total 2+3 325577,342 

inclusiv     

2.1 Cheltuieli 2 290616,50 

2.2 Active nefinanciare 3 34960,842 

III. Sold bugetar 1-(2+3) 920,9 

IV. Sursele de finanţate, total 4+5 -921,0 

Active financiare 4 921,0 

Împrumuturi recreditate între bugetele locale 

de nivelul II şi bugetul local de nivelul I 
463 921,0 

Datorii 5 -1841,9 

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat 

şi bugetul local de nivelul II 
561 -1841,9 

 

 

Secretară a Consiliului raional                                                   Ina JALBĂ     

 

 

 



Anexa nr.2 

la Decizia Consiliului raional 

nr.05/07 din 08 august 2024  

Componența veniturilor bugetului raional Anenii Noi 

 pentru anul 2024 

  mii lei 

Denumirea  
Cod 

 Eco 
Suma 

I. VENITURI,TOTAL 1 326498,242 

Transferuri primite în cadrul bugetului public național   312089,951 

Transferuri primite între bugetul de stat și bugetele locale,inclusiv:   311225,70 

Transferuri cu destinaţie generală către bugetele UAT de nivelul II 191131 19790,00 

Alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și 

bugetele locale de nivelul II 
191139 1481,50 

Transferuri cu destinaţie specială, total 
191111-

191116,191120 
289954,20 

Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat şi 

bugetele locale de nivelul II pentru învăţământul preşcolar, primar, 

secundar general, special şi complementar (extraşcolar) 

191111 200859,10 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 

bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistența socială, inclusiv: 
191112 66885,70 

Indemnizații şi compensaţii  pentru absolvenții instituţiilor de învăţământ 

pedagogic(tineri specialiști) 
P3-00214 1033,20 

Compensarea diferenței de tarife la energia electrică și la gazele naturale P3-00372 65706,30 

Mijloace financiare în vederea gestionării crizei refugiaților din Ucraina 

(aparatul președintelui) 
P3-00523 146,20 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 

bugetele locale de nivelul II pentru școli sportive 
191113 5328,40 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și 

bugetele locale de nivelul II pentru infrastructura drumurilor 
191116 16281,00 

Transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetul de stat 

și bugetele locale de nivelul II (Program de Reintegrare și Dar 1+3) 
191120 600,00 

Transferuri primite între bugetele locale în cadrul unei unități 

administrativ-teritoriale 
193 1014,251 

Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetele locale de 

nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități administrativ-

teritoriale 

193111 864,251 

Transferuri capitale primite cu destinație specială între bugetele locale de 

nivelul II și bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unități administrativ-

teritoriale 

193120 150,0 

RESURSE GENERALE,TOTAL   9264,70 

Venituri proprii, inclusiv:   
38,70 

  



 

Dobânzi și alte plăți încasate la împrumuturile acordate de la bugetele de 

nivelul II la bugetele de nivelul I 

141151 38,70 

Defalcări de la profitul net al întreprinderilor de stat (municipale) în bugetul 

local de nivelul II 
141232 0,00 

Defalcări de la veniturile de stat, inclusiv:   9226,00 

Impozitul pe venitul din salariu 111110 8950,00 

Alte impozite pe venit 111121 185,00 

Impozit pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de 

persoane în regim de taxi 
111125 75,00 

Impozit pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie și/sau folosință 

a proprietății imobiliare 
111130 16,00 

RESURSE COLECTATE,TOTAL   4993,59 

Venituri colectate,inclusiv  142310-142320 4393,59 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 3347,59 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public  142320 1046,00 

Donații voluntare   600,00 

Donatii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile 

bugetare 
144114 200,00 

Donatii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse externe pentru 

institutiile bugetare 
144224 400,00 

                        

 

 

 

 

 

Secretară a Consiliului raional                                                   Ina JALBĂ    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Anexa nr.3 

la Decizia Consiliului raional 

nr.05/07 din 08 august 2024 
 

Resursele şi cheltuielile bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi 

pe programe  pentru anul 2024 

    

 Denumirea Cod Suma, mii lei 

 Cheltuieli recurente, în total  325577,342 

 Resurse, total  325577,342 

 Resurse generale 1 320583,751 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 4993,59 

 Grupa principală 01- Servicii de stat cu destinaţie generală  

 Resurse, total  13073,8 

 Resurse generale 1 12682,8 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 391,0 

 Cheltuieli, total  13073,8 

 Exercitarea guvernării 0301 6091,2 

 Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 3626,5 

 Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2317,4 

 Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 1000,0 

 Dobânzi la împrumuturile acordate 1703 38,7 

 Grupa principală 02 - Apărare naţională   

 Resurse, total  185,2 

 Resurse generale 1 185,2 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0 

 Cheltuieli, total  185,2 

 Servicii de suport în domeniul apărării  naţionale 3104 185,2 

 Grupa principală 04 - Servicii în domeniul economiei  

 Resurse, total  18857,0 

 Resurse generale 1 18857,0 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0 

 Cheltuieli, total  18857,0 

 Politici şi management în domeniul macroeconomic şi de 

dezvoltare a economiei 

5001 895,4 

 Politici și management în domeniul agriculturii și 

industriei alimentare 

5101 952,2 

 Politici şi management  în domeniul dezvoltării regionale 

şi construcţiilor  

6101 728,4 

 Dezvoltarea drumurilor 6402 16281,0 

 Grupa principală 07 - Ocrotirea sănătăţii   

 Resurse, total  94,2 

 Resurse generale 1 94,2 



 

 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0 

 Cheltuieli, total  94,2 

 Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii sănătăţii 8018 94,2 

 Grupa principală 08 - Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă  

 Resurse, total  13919,32 

 Resurse generale 1 13299,32 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 620,0 

 Cheltuieli, total  13919,32 

 Politici şi management în domeniul culturii  8501 1267,00 

 Dezvoltarea culturii 8502 5323,60 

 Sport 8602 6557,52 

 Tineret 8603 771,20 

 Grupa principală 09 - Învăţământ   

 Resurse, total  211992,122 

 Resurse generale 1 208009,531 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 3982,59 

 Cheltuieli, total  211992,122 

 Politici şi management în domeniul educaţiei 8801 2315,18 

 Educaţie timpurie 8802 8843,70 

 Învăţămînt primar 8803 10048,20 

 Învăţămînt gimnazial 8804 102008,542 

 Învăţămînt special 8805 5345,60 

 Învăţămînt liceal 8806 72019,20 

 Servicii generale în educaţie 8813 3243,00 

 Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 8024,60 

 Curriculum (examene) 8815 144,10 

 Grupa principală 10 - Protecţie socială   

 Resurse, total  67455,7 

 Resurse generale 1 67455,7 

 Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

 Cheltuieli, total  67455,7 

 Politici si management in domeniul protectiei sociale 9001 570,0 

 Protecție socială în cazuri excepționale 9012 146,2 

 Protecția socială a unor categorii de cetăţeni 9019 1033,2 

 Compensarea diferenței de tarife la energia electrică și la 

gazele naturale 

9030 65706,3 

 

 

 

Secretară a Consiliului raional                                                   Ina JALBĂ   


		2024-08-14T11:18:26+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-08-14T11:53:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




